
公益法人の区
分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応募者
数

継続支出の
有無

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

備考

公益法人の場合
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札の見直しの状況（公共工事）

【独立行政法人理化学研究所】

点検結果
（見直す場合はその内容）公共工事の名称、

場所、期間及び種
別

契約担当者等の氏
名並びにその所属
する部局の名称及

び所在地

契約を締結した日
一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率

該当なし



公益法人の区
分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応募者
数

継続支出の
有無

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

随意契約によるこ
ととした業務方法書
又は会計規定等の
根拠規定及び理由

予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

独立行政法人から公益法人への支出に関する随意契約の見直しの状況（公共工事）

【独立行政法人理化学研究所】

点検結果
（見直す場合はその内容）

備考
再就職の
役員の数

公共工事の名称、
場所、期間及び種

別

契約担当者等の氏
名並びにその所属
する部局の名称及

び所在地

契約を締結した日

該当なし



公益法人
の区分

国所管、都道
府県所管の区

分

応札・応募
者数

継続支出
の有無

播磨研究所大型放射
光施設（SPring-8）及
び関連施設運転業務

〒351-0198　埼玉県和光市
広沢2-1
独立行政法人理化学研究
所　本所
契約業務部長　石川弥

平成23年4月1日

財団法人高輝度光科学研
究センター
兵庫県佐用郡佐用町光都
1丁目1-1

一般競争入札 - 4,172,739,375 - 公財 国所管 1

SPring-8運営における委託業務
の在り方について、公認会計士
など外部有識者による検討委員
会を設置して総合的な評価を実
施。その評価結果（平成22年12
月付）を踏まえ、契約を分割して
競争的環境の強化を図った。具
体的には、競争性が見込まれる
業務（建物・設備等の運転・保守
業務、放射線管理補助業務）を
個別に入札した。結果、それぞれ
複数応札となり、従前の一者応
札であった契約者とは別の業者
が落札した。引き続き業務内容
の見直し等を図る努力をしてい
く。

有

トランスジェニックラット
の繁殖交配および脳
組織固定業務

〒305-0074　茨城県つくば
市高野台3-1-1
独立行政法人理化学研究
所　筑波研究所
研究推進部長　加部文和

平成23年4月1日
財団法人動物繁殖研究所
茨城県かすみがうら市深
谷1103

一般競争入札 - 14,994,000 - 特財 国所管 1

当該契約は、業務目的を達成す
るために不可欠な特定の役務で
あり、応札可能業者は限られると
思われるが、必ずしも限定的で
はなく他の業者も競争参加出来
る可能性もある。しかし仕様内容
の変更については困難なことか
ら見直しは行わず、従来通り公
告期間の十分な確保を行うなど
して競争性の拡大を図っていき
たい。

有

トランスジェニックラット
の脳組織凍結試料作
製業務

〒305-0074　茨城県つくば
市高野台3-1-1
独立行政法人理化学研究
所　筑波研究所
研究推進部長　加部文和

平成23年8月31日
財団法人動物繁殖研究所
茨城県かすみがうら市深
谷1103

一般競争入札 - 2,499,000 - 特社 国所管 1

当該契約は、業務目的を達成す
るために不可欠な特定の役務で
あり、応札可能業者は限られると
思われるが、必ずしも限定的で
はなく他の業者も競争参加出来
る可能性もある。しかし仕様内容
の変更については困難なことか
ら見直しは行わず、従来通り公
告期間の十分な確保を行うなど
して競争性の拡大を図っていき
たい。

有

並列特性分析ツール
の詳細設計（その３）

〒351-0198　埼玉県和光市
広沢2-1
独立行政法人理化学研究
所　本所
契約業務部長　石川弥

平成23年10月25日

財団法人高度情報科学技
術研究機構
茨城県那珂郡東海村白方
白根2-4

一般競争入札 - 26,932,500 - 特財 国所管 2
当該契約は、平成23年度限りの
契約である。

無

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

契約金額 落札率
契約の相手方の商号又は名

称及び住所

公益法人の場合

【独立行政法人理化学研究所】

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札の見直しの状況（物品・役務等）

点検結果
（見直す場合はその内容）

備考
物品役務等の名称及び

数量

契約担当者等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格



公益法人
の区分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応募
者数

継続支出の
有無

科学技術館「研究成果等の普
及促進事業に関わる展示装置
等」の維持・管理・運営業務

〒351-0198　埼玉県和光市広沢
2-1
独立行政法人理化学研究所　本
所
契約業務部長　石川弥

平成23年4月1日
公益財団法人日本科学技術振
興財団
東京都千代田区北の丸公園2-1

本業務は、理化学研究所の研究内容の紹介、成果の普及啓
発及び科学技術に対する国民の意識向上を図り、科学技術
の発展を目的とするもので、同様の目的で運営されている科
学技術館における活動と一体的連携を図りつつ実施してい
る。当該展示装置等は、同館における展示装置等も建物と
一体として運営されることを前提として企画・整備されたもの
であることから、本業務を実施できるものは同館を所有し、運
営管理を行っている同法人しかないため。（契約事務取扱細
則第22条第1項第2号）

- 55,569,555 - - 公財 国所管 -

本業務を実施する建物との
一体的な管理運営が必要で
あり、それを可能とする者か
ら役務の提供を受けるた
め、契約方式は今後も競争
性のない随意契約によらざ
るを得ない。

有

建物賃貸借契約

〒305-0074　茨城県つくば市高野
台3-1-1
独立行政法人理化学研究所　筑
波研究所
研究推進部長　加部文和

平成23年4月1日
社団法人日本建設機械化協会
施工技術総合研究所
静岡県富士市大渕3154

社団法人日本建設機械化協会所有の土地、建物は、理化学
研究所筑波研究所の敷地の一画にあり、事業の実施のため
賃貸借することが必要である。当該場所でなければ事業を行
うことが不可能であることから、供給者が同者に限られるた
め。（契約事務取扱細則第22条第1項第5号）

- 2,709,000 - - 特社 国所管 - 月額　225,750円

業務目的を達成するために
不可欠な特定の研究場所に
ついて当該建物を提供する
ことが可能な者と賃貸借契
約を締結するものであるた
め、契約方式は今後も競争
性のない随意契約によらざ
るを得ない。

有

事業用土地賃貸借契約

〒305-0074　茨城県つくば市高野
台3-1-1
独立行政法人理化学研究所　筑
波研究所
研究推進部長　加部文和

平成23年4月1日
社団法人日本建設機械化協会
施工技術総合研究所
静岡県富士市大渕3154

社団法人日本建設機械化協会所有の土地、建物は、理化学
研究所筑波研究所の敷地の一画にあり、事業の実施のため
賃貸借することが必要である。当該場所でなければ事業を行
うことが不可能であることから、供給者が同者に限られるた
め。（契約事務取扱細則第22条第1項第5号）

- 4,195,800 - - 特社 国所管 - 月額　349,650円

業務目的を達成するために
不可欠な特定の研究場所に
ついて当該建物を提供する
ことが可能な者と賃貸借契
約を締結するものであるた
め、契約方式は今後も競争
性のない随意契約によらざ
るを得ない。

有

横浜研究所　放射性廃棄物廃
棄（単価契約）

〒230-0045　神奈川県横浜市鶴
見区末広町1-7-22
独立行政法人理化学研究所　横
浜研究所
研究推進部長　河原正行

平成23年5月13日
社団法人日本アイソトープ協会
東京都文京区本駒込 2-28-45

本業務は、横浜研究所における放射性廃棄物の廃棄を依頼
するものである。現在、国内で放射性同位元素等による放射
線障害の防止に関する法律第4条の2に基づく「廃棄の業」の
許可を受け、当該業務を受託できる事業者は、同協会に限ら
れるため。（契約事務取扱細則第22条第1項第1号）

- 3,736,152 - - 特社 国所管 -

業務目的を達成するために
不可欠な特定の役務につい
て当該役務を実施すること
が可能な者から提供を受け
るものであるため、契約方
式は今後も競争性のない随
意契約によらざるを得ない。

有

放射性廃棄物廃棄業務

〒351-0198　埼玉県和光市広沢
2-1
独立行政法人理化学研究所　本
所
契約業務部長　石川弥

平成23年7月1日
社団法人日本アイソトープ協会
東京都文京区本駒込 2-28-45

本業務は、和光研究所における放射性廃棄物の廃棄を依頼
するものである。現在放射性廃棄物を業として集荷・処理す
る許可を得ている機関は社団法人日本アイソトープ協会のみ
であり、同協会以外に本業務を実施できる者がないため。
（契約事務取扱細則第22条第1項第1号）

- 11,662,140 - - 特社 国所管 -

業務目的を達成するために
不可欠な特定の役務につい
て当該役務を実施すること
が可能な者から提供を受け
るものであるため、契約方
式は今後も競争性のない随
意契約によらざるを得ない。

有

放射性廃棄物集荷業務

〒650-0047　兵庫県神戸市中央
区港島南町2-2-3
独立行政法人理化学研究所神戸
研究所
研究推進部長　宍戸博

平成23年9月12日
社団法人日本アイソトープ協会
東京都文京区本駒込 2-28-45

本作業は、神戸研究所放射線管理区域内で発生した放射線
廃棄物を法令に基づき廃棄（引渡処分）するものである。社
団法人日本アイソトープ協会は放射線障害防止法に基づき
廃棄の業の許可を得ている日本で唯一の機関であり、同者
に集荷を依頼する以外にないため。（契約事務取扱細則第
22条第1項第1号）

- 4,713,618 - - 特社 国所管 -
単価契約

44,600円/本他

業務目的を達成するために
不可欠な特定の役務につい
て当該役務を実施すること
が可能な者から提供を受け
るものであるため、契約方
式は今後も競争性のない随
意契約によらざるを得ない。

有

放射性廃棄物集荷・廃棄業務

〒305-0074　茨城県つくば市高野
台3-1-1
独立行政法人理化学研究所　筑
波研究所
研究推進部長　加部文和

平成23年12月22日
社団法人日本アイソトープ協会
東京都文京区本駒込 2-28-45

本件は、筑波研究所において保管している放射性廃棄物を
廃棄するものである。放射性廃棄物の廃棄業務を実施可能
な者は、放射線障害防止法に基づく国の許可を得ているの
は社団法人日本アイソトープ協会のみであるため。（契約事
務取扱細則第22条第1項第1号）

- 3,301,767 - - 特社 国所管 -

業務目的を達成するために
不可欠な特定の役務につい
て当該役務を実施すること
が可能な者から提供を受け
るものであるため、契約方
式は今後も競争性のない随
意契約によらざるを得ない。

有

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

契約を締結した日
随意契約によることとした業務方法書又は会計規定等の根拠規定

及び理由
予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合
契約の相手方の商号又は名称及び

住所

【独立行政法人理化学研究所】

独立行政法人から公益法人への支出に関する随意契約の見直しの状況（物品・役務等）

点検結果
（見直す場合はその内容）

備考
再就職の
役員の数

物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びにその所属

する部局の名称及び所在地


	23-koueki-keiyaku(1)
	23-koueki-keiyaku(2)
	23-koueki-keiyaku(3)
	23-koueki-keiyaku(4)

